DANIELIS ACHRELI
EPISTO-
LARUM
CONSCRIBENDARUM
FORMA
&
RATIO.

A B O Æ,

Impr. apud Joh. L. WALLIUM,
A.T. 1689.

- VIRIS
Doctrina & virtute inclitis,
DN. JOHANNI CAJANO,
Past. & Præposit. in Valdamo.
DN. JACOBO FROSTERO,
Past. & Præp. in Whle.
DN. LAURENTIO LITHOVIO,
Past. in Limmingo.
DN. OLAO LAURÆO, Rectori
Scholæ in Vjlo.
DN. JACOBO FALANDRO,
Past. in Cronby.
DN. JOHANNI LAGBEECK /
Past. in Phæstoli nuper designato.
DN. GEORGIO ÆNELIO,
Correctori in Wasa.
DN. JOHANNI FORSMAN,
Sacellano in Mocarlebn.
DN. ABRAHAMO FALANDRO,
Sacellano in Valdamo.
DN. IOHANNI ARGILLANDRO,
Sacellano in Copio.
Illis ut Fautoribus, his ut Amicis antiquis.
SALUTEM & OFFICIA.

ANxiè deliberare, quibus hoc
opusculū inscribam, & quo-
rum potissimum honori,
hanc candidi officii erigam
statuam, non est magnopere necessari-
um. Affectus vester in bonas literas, do-
ctrina solida, virtus decora, honesti &
inhonesti discriminatrix sapientia, tum
castum judicium de utili & inutili pu-
blico, altius quidem commeruere *elogi-
um*; hac tamen vice contenti esse debe-
tis, hoc *magnetico Colosso*. Magnum est
addidicisse **omnia ea**, quibus in prima
ætatula, hominem format prudens e-
ducatio, ut discriminetur à saxis, plantis,
belluis: quos labores, vos pertulisse,
notum est. Magnum est *eruditione* ac
virtute, posse obtinere sincera docto-
rum pignora, quæ in præmium dili-
gentiæ & laborum vos reportasse, no-
tum est. Magnum est, conscientia bo-
na **ambire officia**, ad quæ portanda se
ipsum quilibet idoneum judicat; quæ
etiam habetis in manu, quod notum
est. Majus est, vos reliquissim gentibus
& seculis meditanda, *pietatem, fidem, pro-
bos*

bos mores, scientiam copiosam, gravem, notabilem nam de hisce præclara judicia format ventura ætas, &, nisi vehe- menter failor, hæc quoq; præsens. At longe maximum, non intrudere se in Ovile Christi , in Pastorem animarum per inscitiae scalam, per ambitionis sitim, per avaritiæ appetitum, quod vos fecisse nunquam, oranibus notum est. Proinde non adeo mirum, si fidelis magnes sponte currat ad suum amabile ferrum. Vesta benevolentia, vester amor, vestri in ferendis judiciis, de honore Dei , de bono publico, de Ecclesiæ restauratæ vel collapsæ facie, doctrinales discursus; me sanè commo- vebant, breves basce paginas, sive testi- monia laboris sint, sive inertiae demum symbola fuerint ; tam egregiis inscri- bere nominibus. Si displicant, quovis locorum abjicite: si placent, potestis eas inspicere eo animo , quo olim sin- cerè dilexistis , vestrarum virtutum æstimatorem.

DAN. ACHRELIUM.

LECTORES BENEVOLI

Qui, sine judicio, audaces senten-
tias, de quolibet scripto, promul-
gant: Eaq[ue], que altiora sunt,
non capiunt, nec mediocria in-
telligunt, nec abdita indagare valent. Illi ple-
no spiritu clamant, EPISTOLAS, tot secu-
lis scriptas, arte carere & dignitate val-
dè exigua splendescere. Factantiam i-
stam rideat Democritus, refutent pariter,
illi, quorum otia nulla magnarum rerum
e cogitatio turbat. Ego in hac maneo sententia,
Epistolas Theologicas, Politicas, Ora-
torias, Familiares, nec inventione,
nec

nec dispositione, nec eloquio de-
centi, penitus carere; quod validis ra-
tionibus ostendit Andreas Reiherus
in suo florilegio Epistolico. Credi-
bile est margaritas nasci non posse, nisi in-
tra concharum claustra: Nec metalla, pon-
dere pura, alibi natales invenire, quam
in matrice puri sulphuris: vulgares autem
lapilli, ubique locorum in ingenti copia
proveniunt; Qui, quamvis naturam re-
rum, & ornant, & pariter juvant, illud ta-
men pretium non possunt adsequi, quod a-
lliae habent gemmarum præstantia & auri
limpidissimus nitor. Ferè eodem modo
res se babet cum Epistolis. Has sche-
dulas docti equè ac indocti promulgant,
ac super liquidam & aridam disseminant;
An omnes, pari ingenio, cura ac felicita-
te, suo defuncti sint officio? Judicent periti.
Quorum pariter extant egregia præce-

pta,

pta, e quibus per otium colligere placuit haec
monita, qvæ in usum juventutis Academi-
æ candidè emitto. Pinguis ingenia am-
bulare possunt per omne literarum genus,
per doctrinarum orbem, per vasta scientia-
rum maria; indeque onusta redire vero
sapientia succo, sale & balsamo. Ego vero,
mæ simplicitatis & paupertatis bene me-
mor, quoniam ista prudentiae copiâ plane
destituor; laborabo in hoc uno, ut juven-
tutis commodis, pro modulo mei ingenii,
fideliter inserdiam. Itaque hisce præce-
ptiunculis utantur, quibus placet bre-
vitas, quibus prolixitas tedium est; quibus
ampla commentaria adire denegavit facul-
tas domestica, paulo angustior. Ego in-
genue fateor, me in levi arguento fecisse
quod potui; faciante alii in amplioribus &
arduis, qvod demandati officii ratio ipsis
imponit, Valete. Lectores Benevoli.

No-

NOMINA STUDIOSORUM

Quorum sumptu ac industria hoc opusculum
usibus Adolescentie communicatur,
sunt ista.

1. ERICUS QVIIURG.
2. JOHANNES FORSTEEN.
3. ÆSCILLUS PETRÆUS.
4. HENRICUS BARTOLINUS.
5. THOMAS MART. ANUNG.
6. LAURENTIUS BROZENIUS.
7. JOHAN: LAURBECCHIUS.
8. CAROLUS QJEGEER.

Nomina inquam merito notanda, propter industriam, & laborem, & exemplum: **Enim** verò cum alii, nunc hoc, nunc illud somniant, vel ebrii in suis furoribus obambulant; aut, bona parentum, in ganeas & voluptates in honestas effundunt. Distinguunt **HI** tempora laboribus, exhauiunt horas molestiis, sicq; se idoneos reddunt usibus Dei, Regis, & Regni.

DAN.

DANIELIS ACHRELI

CONSCRIBENDARUM EPI-
STOLARUM COMPENDIOSA
INSTRUCTIO.

P R Æ F A T I O .

Qordatis mentibus, nequaquam mirum videri debet, si in explicanda materia longè notissima, calatum meum brevissimè exerceam. Scilicet, is est seculorum genius, compendiosa diffundere, rursus ea, quamvis diversa facie, in epitomen contrahere; curiosa vero addere & que novitatem quandam sapiunt, excellentibus tantum relictum est ingenii. Nostra simplicitas, quemadmodum hu-

A

mili-

mili mis adsvevit, ita prona mane-
bit semper inservire commodis ju-
ventutis: in cuius quoq; usus, hæc
brevia Epistolarum conscribendarum p̄cepta, ex laudatissimis Scriptoribus
collecta, publicare placuit. Cau-
sarum habeo plurimas: *Monitum Dei*,
ne defodeamus ejus munera: *Con-
scientiae calcar*; in *Adolescentiam obliga-
tio*: quam benè exposuit Virorum
doctiss: GERHARDUS VOSSIUS, in li-
bello de *cognitione sui*; ubi inter alia,
de Professoribus scientiarum, sic lo-
quitur: *Venio ad Academicos*, quos non
inseitè à doctissimis hominibus in eria vi-
deo genera dispesci: APES, FUCOS, CRA-
BRONES: APES gignunt mel fragrans,
Et tum hujus alimonia auditores pascunt,
tum odore ejus multos sagacioris naris
ad Acad: pelliciunt, precipue si aureis
ingenii doctrineq; monumentis, illustrem
sibi, pariterq; Academie, atq; adeo pa-
trie, famam pariant. Fuci, favore Ma-
gnahym

gnatum in ordinem Professorium allestii
indigni, non de honore Academiæ sollicit,
sunt: sed duntaxat de commodis, quæ ex
ea dignitate percipiunt. CRABRONES,
invidiâ lacerant præstantium collegarum
famam , ut sic ipsi quidem videantur,
quod non sunt, ac præclaræ illæ animæ,
non videantur quod sunt. Nunc qui Te
pulcro Professorum ordini insertum præ-
dicas: attende quæso, num in apibus, fu-
cis , an crabronibus nomen mercaris ?
Accedit denique, ut comicus lo-
quitur , fundi nostri calamitas: rarò
quippe ad nos, qui sub Polo habi-
tamus , apportantur rariores li-
bri ; rarius vestigantur ab ætate er-
roribus obnoxia. Enimvero illis
temporibus vivimus, quibus pro sa-
pientia inertia, pro prudentia delicate
opinio haud dubiè regnant. Cui
morbo, si aliquo oleo mederi pos-
sumus, satis ingens muneris nostri,
in hoc quoque argumento pretium

⁴
fecimus. Vestrū tantummodo
eis ô Lectissima pectora, magis af-
fектum benignum æstimare; quàm,
ex passione mera , candorem ac
labores nostros, audaci & plusquam
ridiculo stylo proscindere.

CAPUT PRIMUM.
DE EPISTOLA , QVID SIT? EJUSQUE
MULTIPLICI UTILITATE.

S. I. *Epistola est colloquium absentium cum
absente, inventum ad communican-
da consilia; ad requirenda judicia;
ad explicandum statum rerum publi-
carum; ad exprimendas cogitationes
circa privatas.*

Ab isto græcorum ἐπιστέλλειν,
qvod mittere significat, deduc-
citur vocabulum EPISTOLÆ.
Nam cum varia & grandia, fuere o-
lim & sunt quoq; hodie imperiorum
negotia, casus, motus, molimina, quæ
con-

concernunt partim regnorum salutem; partim eruditionis propagationem; partim consultationes amicorum; necessum erat HUMANÆ INDUSTRIÆ aliquot vinculum investigare; quo longè dissita conne-
cteret, remotarum rerum faciem specularetur, adeoque sermone ju-
cundo familiares adirit; quod sane aliud non est, quam EPISTOLA; olim
rudior; cum antè membranarum u-
sum in tabellis ligneis, cera obdu-
ctis, per stylum exararetur; unde illa tabularum nomina exorta. Dein-
de solemnior & castigatior svavi litera-
rum concentu, in chartarum pagi-
nis descripta; qui mos quoqvè ho-
die per terrarum orbem, ubi aliquæ civilitas viget, servatur. Cœterum,
quamvis præsentibus talia exem-
plaria tradita novimus, quemadmo-
dum Cœsar ejusmodi hortatoria de in-
stanti periculo admonebat, illa tamen
potius

potius *codicillorum* nomine quam iu-
starum *epistolarum* titulo veniunt.
Quia hi traduntur, iste mittuntur; *Hi*
relinquuntur aperti, ille ob-signantur an-
nulis: Jam vero ut *is*, juxta Mes-
salam apud *Fabium*; omnium-
que doctorum consensum, *Germa-*
nus est orator, qui de quavis ma-
teria, aptè dicere potest, pro dignitate rea-
rum, pro utilitate temporum, cum fru-
ctu & voluptate audientium: Consimi-
li modo *Epistolam* recte scribere di-
citur ille, qui judicio & gratiâ dis-
serit cum aliis; Qui errores morta-
lium castè monstrat; qui responsa
dat planissima; qui consilia porrigit
salubria; qui accuratè svadet, &
modestè callet dissvidere.

§. 2. *Unde* facile appareat, magnam esse
Epistolarum utilitatem; quam post-
quam perspexerunt seculorum eruditi,
laudabili huic studio, diligentem im-
penderant operam.

Sanè

Sanè verò, non modo per præcepta & commentarios FACULTATUM ac DISCIPLINARUM; per HISTORIAM PRAGMATICAM, per ORATIONUM cujuscunque generis prudentissimas elaborationes; per SYMBOLOCOS FIGURARUM APPARATUS; FABULARUM involucra, tum COLLOQUIORUM erudita artifia, propagantur mascula SAPIENTIA: verū etiam per EPISTOLAS sano consilio, accurata compositione, & recta ratione scriptas. Hoc modo cœlestem doctrinam indolemque articulorum fidei, Divini Apostolorum calami promulgarunt. Hoc modo multa, quæ Christianorum vitam decent docuerunt S. Patres. Hoc modo summi Theologi, Lutherus, Philippus, ambo Hunniï, pluresquè sacri Herōes ea annotarunt, & quasi concordi foedere sanciverunt, quæ, ad illustrationem

legentium, ad servandum ordinem
in Ecclesia; ad confirmandam pu-
riorem civilitatis disciplinam, ma-
gnopere faciunt. Hoc modo, plu-
rima in jure & legibus illustrarunt
Puteanus, Cunæus, Conringius,
Grotius. In medicina Hippocra-
tes, Langius: In Philosophia Sene-
ca, Symmachus, Horatius, & infi-
niti propemodum alii: Idemque in
variorum argumentorum exposi-
tione, de prudentia civili, de statu tem-
porum, de indole negotiorum; de laudibus
personarum, populorum; regionum pre-
stiterunt Cicero, Plinius, Erasmus,
Lipsius, Boxhornius, Crusius, Bau-
dius, Scaliger, Muretus, tum ille
magnus Forstnerus consimiles-
que principes Literatorum.

CAPUT SECUNDUM.

DE VARIETATE EPISTOLARUM.

§. I. Materia Epistolarum æquè latè pa-
tet, ac ipsarum orationum.

Qvid-

Quidquid est rerum Divinarum;
 quidquid sublime disputari pot-
 est circa mundi fabricam &
 virtutum seriem; quidquid negotio-
 rum in humana vita occurrit, illud
 omne scriptis ad alios literis, pot-
 est communicari. Rerum vero, cum
 quædam sint in *alto posita* atque à
 vulgi oculis ingenioque submotæ:
 Aliæ rursus *humiles* & *singulis obvia*;
 Sciendum est, prius illud epistolarum
genus, dignitate sua excellere, gran-
 di rationum vi pertentare animos,
 Dei honorem & mortalium salutem
 procurare. Posterius autem, faciliori
 gratia labi, & via magis vulgari in-
 cedere totum utpote ad docendum
 & delectandum compositum. Sed
 ut hæc planiora fiant; age! in claf-
 ses certas Epistolas partiemur,

§.2. *Dividuntur ergo, in sacras sive Theo-*
logicas: In Civiles sive Politicas: In
Pomposas sive oratorias: In privatas
sive familiares. Alii

Alii magni nominis auctores, pro Libertate sui ingenii eas dispe-
scunt, nunc in pauciora, nunc in plu-
ra genera, adduntq; *argutæ & tex-
tuales* &c: A quorum tamen men-
te nos non recedimus. Una quip-
pe est in suo throno sedens regina
mundi *veritas*; ad quam amplectan-
dam dum festinamus, perinde fue-
rit qvot gradibus in illam arcem
contendimus, modo ejus numen li-
cet osculo libare & adorare devo-
tè. Qvinimò, si *Veritatem nostris scri-
ptis contingimus*; si ejus vim, co-
ram juventute possumus pateface-
re; abundè magnum conscientiæ
fructum habemus, adeoque trium-
phamus, quod tam optatam conse-
quuti simus votorum summam.

§. 2. Epistolæ theologicæ continent consul-
tationes magnorum virorum de dogma-
tibus fidei; de illis controversis com-
ponendis, quæ turbant gloriam Dei,
veræ

vere religionis pacem & salutem animarum.

Exemplis abundant Apostolorum scripta, tum Ecclesiasticæ Historiæ monumenta, pro ut id ipsum videmus in centuriis Osiandri, ac commentariis Sleidani, rerum sub CAROLO 5. gestarum. Et quem latent Duræi, Massenii aliorumque pro concordia confilia. Ipse quoqu Slusselbergius, jam indè à Luthero ad sua tempora collegit omnium illustrium Theologorum epistolas, pro Deo, tranquillitate religionis, & æterna animarum felicitate piè, castè, graviter, tum doctissime adornatas.

§. 4. *Epistole Civiles, continent confilia Prudentium, super eanegotia, quibus sanciri solet imperiorum gloria, & honor gentium.*

Harum duplex genus invenio; unum merè publicum; Regum ad Reges;

ges; civicatum ad Civitates: de nuptiis, de fæderibus, de bello & pace; de juribus limitum, de sanctitate legatorum, consimilibusq; magnarum meditationum arcanis: Alterum mixtum ex publico & privato; fit iterum dupliciter: Vel quando privati cum personis insublimi positis, de rebus ad publicum pertinentibus consultant; quemadmodum Plinius Trajani judicium flagitat, de subjiciendis quæstioni Christianis? Cicero ad Senatum, de rebus à se gestis in Provincia: Sene-
ca ad Neronem de Clementia; Erasmus ad Principes Europæ: Grotius ad Auberium & Thuanum.
&c. vel quando privati ad privatos de publicis tamen negotiis scribunt; tales Epistolas propemodum habemus numero infinitas, nec fortè illarum finis erit, ante finem ipsius mundi.

§. 5. Epistolæ pomposæ appellantur, que pulcro

pulcro rerum contextu, & Florido ornatu verborum, scriptorum ingenia manifestant ac celebrant.

Ad hoc genus referimus insignes dedicatorias; sveltes gratulatorias; nunciatorias gloriofas; laudatorias infucatas; vituperatorias justas; svasorias moderatas; Disfavorias castas; hortatorias graves; monitorias cautas; petitorias officiosas; invitatorias ad nuptias, ad convivia, ad exequias, paulo solenniores. Commendatias cordatas, communicatorias sinceras: Adde nunc Accusatorias, objurgatorias, exprobratorias, comminatorys, expostulatorias, deprecatorias, reconciliatorias, & consimiles species. Tum consolatorias subtili digito, & præclara facundia scriptas.

§. 6. Epistole familiares dicuntur illæ, quæ amici ad amicos mittunt; In quibus quadam animi licentia ab

uno argumento in aliud ambulat, ser-
to non adeò curioso dispositionis artificio.

Ex Rhetorum præceptis con-
stat ordinem esse triplicem; *Natu-
ralem*, quando materia, quæ expli-
cari debet, non alias leges admit-
tit: Ut si qvis vitam hominis co-
natur depingere, ætatis cuiusque
gradus omnino perambulabit. Tum
Artificilem, quæ res juxta certam
normam disponit; Denique *arbitra-
rium*, non tamen planè confusum,
sed cautum & judiciosum: qvem nos
nunc maximè spectamus. *Scilicet*, in
boc literarum classe, quoddam *artificium*
desiderio, alias *indoctorum schedule*, ab
eruditorum stylo parum different. Cau-
tior tamen erit processus; sic, ut res
variæ, de quibus sermo est institu-
endus, sint Lectori gratæ, jucundæ,
amabiles; connexio nunc tecta,
nunc aperta, nunc acuta; nunc pla-
nissima. Amplificatio amœna, me-
ditatio-

ditationibus cordatis, stimulis prudenteribus, oppositione ac refutatione mellea abundans. Delitescit enim in hoc scriptionis modo, singularis quædam vis, unde politicarum Epistolarum initia, vigor & ordo pendent.

§. 7. Cum itaq; tot sint differentia epistolarum: postulat discipline ratio, ut singularum ingenia ac dotes, ubersus consideremus.

Theologicus character gravitatem amat, rejecta omni levitate. Politicus ille, cum duplex sit, publicus & publicoprivatus, ibi maiestas & auctoritas fulgent; heic seposita obscura sollicitudine, decens ornatus & civiles gemmæ nitent. Pomposus vero, cum varius sit, discrepantes haud dubie formas habet, quas felicius ex diligentí lectione atque scrutinio, quam prolixis præceptionibus addisces. Ceterum hæ enumeratae Epistolarum species,

„cies non alias *inventionis & dispositio-*
 „*nis* seqvuntur leges, quam eas, qvas
 „copiose tradunt magistri Rhetorū.
 In dedicatoriis floridi sunt Jesuitæ.
 Orthodoxi Theologi, explosa adu-
 latione, constantius loqvuntur; nec
 negligendæ scriptorum illustrium
 lucubrations Hispanorum, Italo-
 rum, Anglorum, Germanorum,
 Polonorum, Batavorum; inter quas
 eminent Vossii, Barclaii & Grotii
 Illa præmissa libris de I: B ac P. quæ
 forte sine exemplo haberi debet.
 Hæc cum dicimus, juventutem sin-
 cerè monemus, ut in scribendis de-
 dicatoriis eminentiam & gradus
 personarum considerent; *Aliud Re-*
gem, aliud senatorem, aliud Comitem,
aliud literatum, aliud concivem decet.
Unde malè faciunt, qui dissertatiunculis
dulgarib⁹, prolixiores nuncupatorias præ-
figunt, quam alias erudit⁹ præmittunt
integris maximi momenti Libris.
 Verum

Verum in istam tam ridiculam vanitatem, alia vice plenius parentabimus, nunc revertar ad alia. In *Gratulatoriis*, *Nunciatoriis*, *Laudatoriis* &c. regnant *Historici*, *Philosophi*, *Poëtæ*. In *consolatoriis* omnis eruditio & dicendi splendor triumphabit. Consule Servii ad Tullium; Senecæ ad Helviam, Polybium, Marciam; Erasmi ad Glareanum; Grotii ad Auberium, Bœccleri ad Johannem Silbersternum; aliorumq; in consimili casu labores. Profecto inter centum, vix decem invenies, qui hunc apicem sagaci ingenio tetigerunt; nisi heic aliquid perfauleris, nullam pectori faucio medelam adseres, potius eam nebeculam in chartula pinges, quam levissima quælibet aura diffibabit. Ac *FAMILIARES EPISTOLÆ*, non conformant se planè ad mandata Rhetorum; gaudent libertate vivida; non quasi

confusa heic omnia sint; ab ista tam
men sollicitudine remota, quam *ars*
requirit: neq; enim refert: an par-
tes suo dimoveantur loco? dum
modo *propositio* cum *argumentis*, &
gemmae amplificatoriis, jucundis
insinuationibus, inter se colludunt.

§. 8. Qui causarum genera respiciunt,
epistolas omnes referunt ad genus
Demonstrativum, *Deliberativum* & *ju-
ridicale*.

Benè illud quidem & eruditè;
præsertim cum inter doctiores ne-
mo sit, qui ista non dudum præ-
novit. Verum cum hodierna scri-
bendi ratio, paululum differat à
priscorum rigore, occurrantq; E-
pistolæ, quæ ista singula vel simul
commiscent, vel etiam non admit-
tunt, ut ex *argutis illis & criticis con-
stat*; idcirco talibus tricis, nolui
discentes onerare. Adde, quod cau-
sarum

sarum genera sint una cum exemplis suis, ab Eloquentiæ magistris in Rheticis scholis explicata: occur-
rantq; in illis eadem ferè articia.
Nos vero, præsupposita *Inventione*,
de *disponendis argumentis*, plenius su-
mus solliciti.

CAPUT TERTIUM.

DE MEDIIS, QIBUS CONSEQUIMUR FA- CULTATEM SCRIBENDI EPISTOLAS.

S. I. Illa hactenus enumerata quatuor
genera epistolarum, qui cum laude &
sui nominis gloriæ desiderat consigna-
re, adferre debet primò ingenium
candidum.

Mirabilis est natura, quæ cuiq;
homini certum impressit GE-
NIUM; cuius beneficio aptus
est ad obeunda, nunc hæc, nunc il-
la munia: grande Dei beneficium!
grande orbis miraculum! grande
magnarum rerum fundamentum!

unde mirari s^epius soleo, multos
exiguo intellectu pr^{ed}itos, nulla scien-
tia excultos, nullo judicio divites; ta-
men illustrium collegiis sese intrudere;
ut per totam vitam, alienis oculis vi-
deant; aliorum ore Loquantur; alieno
corde sapiant: tantum efficiunt AU-
DACIA & OCCASIO PRAVI seculi,
quæ, per magnificas bonorum
species; CANDIDÆ PRUEENTIÆ illu-
dunt. Enimvero, ut inter agro-
rum glebas, pro diversitate terra-
rum, magnam discepantiam, pul-
verulentam, sabulosam, argillaceam,
mineralem, pingvem, macram
videmus. Sic inter homines, alii
ad tractandas disciplinas sapientiæ;
alii ad exercenda opificum studia;
alii ad obeunda diversissimarum
rerum negotia inclinant. Comple-
titur amplitudo mundi multos ho-
mines, sapientes, stultos bonos, pra-
vos; mites, superbos; illistris angvine
natos,

natos, tum ex vili fece oriundos, miseria plerumq; magna dignissimos. Nam cum vident se, nec industria, nec judicio personam sustinere posse in hac humanarum rerum tam lubrica scena. Grandes nihilo secius in omnibus afferant videri, ut quondam Terentius ille Thraso. Cœlo pariter & mixtura elementorum, à cæteris mortalibus volunt secerni. Qvotquot majorum sensu & gustu sapiunt, inscitiæ & stupiditati natos autumant: Qvotquot Dei honorem, Regum dignitatem, & veram Literatorum eminentiam defendunt, sui labii ac styli dulci balstamo tentant inficere. Qvotqvot ex fundamentis prudentiæ, sciunt, præsentia, præterita, & futura posse aptè conjungere; hos inscitiæ, stupiditati, & crassæ ignorantie natos

tos clamant. Ac interea se ipsos sub-
 limes, se acutos, se solos magnifi-
 cos prædicant; disponunt actiones
 per somnia, fundunt in sermonibus
 oracula, tumentia, fastidiosa, risu
 ex æquo & execratione longè di-
 gnissima. Felicem proinde eum fo-
 re pronunciamus; cui ingenium
 contigit optimum & sincerum, quale
 in ORATORE reqvirit non contem-
 nendus noster præceptor Fabius:
Nam cum orator esse debeat VIR BO-
NUS, DICENDI PERITUS; ut verba e-
jus sonant, binc infallibili judicio con-
cludit. Neg, enim tantum id dico, eum,
qui sit orator; virum bonum esse oportet,
sed ne futurum quidem oratorum, nisi
virum bonum. Nam certe neque intel-
ligentiam concesseris eis, qui proposita
bonorum ac turpium via, pejorem se-
qui malint: neq, prudentiam iis, qui in
gravissimas freqventer legum, semper
vero male conscientia pœnas à semiti-
psis

psis improvisio rerum exitu , inducan-
 tur. Quod si neminem malum esse, ni-
 si stultum eundem, non modo à sapien-
 tibus dicitur, sed vulgo quoq; semper est
 creditum, certè non fiet unquam stultus
 orator. Tale ingenium si habet E-
 PISTOLARUM scriptor , De bonitate
 Divina amplius conqveri non pot-
 est. Ut solem illustrant radii, Ita
 magnam indolem hæc circumstant
 ac indicant. In Deum & eterna im-
 mobilis magnes: seria cogitatio humanita-
 tis & fragilitatis nostræ: Sermo modestus
 & comis : pectus mendacii & ineptia-
 rum , omniuque actionum turpium
 impatiens: veræ laudis studium: iu affli-
 ctos amor ; In aquitatem & justitiam fa-
 vor. In socordiam continua prælia. Ani-
 mus non derisor, non dixax, non vindic-
 etæ eupidus , non levis , non inquietus,
 non inverecundus. Qvoniam summa
 bonis mentis est, sensui rationem a-
 nimum corpori, eternitatem tempori, u-
 tile in-

se jucundo, Deum homini preponere.
 His donis si accedunt prompta vis
 inveniendi, copiosa dicendi ubertas,
 cum concinnum artificium exor-
 nandi orationem, non nisi elegantissi-
 mas, à tanto pectore, exspectamus
Epistolas.

*§. 2. Bonitatem ingenii comitari debet
 judicium penetrans, sive intellectus pra-
 eticus, præteritorum sciens, præsen-
 tium gnarus, futurorum intelligens.*

Mens humana Cœli contem-
 platrix, terrarum domina ! suos
 quoque habet administros, quibus
 ad peragenda negotia, in alto illo
 intelligendi munere commodissimè
 utitur. *sensus* cognoscunt rerum cor-
 porearum schemata conflictus, con-
 jugia, privilegia: *Plantasia* custodit
 imagines, quæ ipsam sæpè ingen-
 ti lusu & ridiculis ambagibus tur-
 bant. *Memoria* variarum rerum co-
 piam